5

[image: image1.png]

                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Об определении видов разрешенной охоты и параметров осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории Кемеровской области  на основе Правил охоты, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения
Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Губернатора Кемеровской области

от 03.04.2013 N 32-пг, от 06.09.2013 N 65-пг, от 11.11.2014 N 90-пг,

от 14.05.2015 N 32-пг, от 13.01.2016 N 3-пг, от 03.08.2016 N 51-пг,

от 18.09.2018 N 54-пг, от 08.05.2019 N 32-пг,

с изм., внесенными решением Кемеровского областного суда

от 14.11.2012 N 3-131/12)
В соответствии с частью 5 статьи 23, пунктом 4 части 1 статьи 33 Федерального закона от 24.07.2009 N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", частью 1 статьи 3 Закона Кемеровской области от 28.06.2010 N 80-ОЗ "Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов", на основании Правил охоты, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16.11.2010 N 512 "Об утверждении Правил охоты", в целях обеспечения сохранения охотничьих ресурсов и их рационального использования постановляю:

1. Определить на основе Правил охоты:

1) виды разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории Кемеровской области, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения (приложение N 1);

2) параметры осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории Кемеровской области, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения (приложение N 2).

2. Главному управлению по работе со средствами массовой информации Администрации Кемеровской области (А.В.Горелкин) опубликовать постановление в областной газете "Кузбасс".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Губернатора Кемеровской области (по агропромышленному комплексу) А.В.Харитонова.

(п. 3 в ред. постановления Губернатора Кемеровской области от 18.09.2018 N 54-пг)

И.о. Губернатора

Кемеровской области

В.П.МАЗИКИН

Приложение N 1

к постановлению Губернатора

Кемеровской области

от 26 июля 2012 г. N 38-пг

ВИДЫ

РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ НА ТЕРРИТОРИИ

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ

ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

1. В охотничьих угодьях на территории Кемеровской области, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, разрешаются следующие виды охоты:

1) промысловая охота;

2) любительская и спортивная охота;

3) охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности;

4) охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов;

5) охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих ресурсов;

6) охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания;

7) охота в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, охота, осуществляемая лицами, которые не относятся к указанным народам, но постоянно проживают в местах их традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности и для которых охота является основой существования.

2. Виды охоты, указанные в подпунктах 1 - 4, 7 пункта 1 настоящего приложения, осуществляются посредством отлова или отстрела охотничьих ресурсов.

3. Виды охоты, указанные в подпунктах 5 и 6 пункта 1 настоящего приложения, осуществляются посредством отлова охотничьих ресурсов.

Приложение N 2

к постановлению Губернатора

Кемеровской области

от 26 июля 2012 г. N 38-пг

ПАРАМЕТРЫ

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ

НА ТЕРРИТОРИИ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО

ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Губернатора Кемеровской области

от 03.04.2013 N 32-пг, от 06.09.2013 N 65-пг, от 11.11.2014 N 90-пг,

от 14.05.2015 N 32-пг, от 18.09.2018 N 54-пг, от 08.05.2019 N 32-пг,

с изм., внесенными решением Кемеровского областного суда

от 14.11.2012 N 3-131/12)

1. Сроки охоты на копытных животных:

1) кабан:

все половозрастные группы, за исключением самок, имеющих приплод текущего года - с 15 августа по 31 декабря;

все половозрастные группы - с 1 января по 28 (29) февраля;

(пп. 1 в ред. постановления Губернатора Кемеровской области от 11.11.2014 N 90-пг)

2) косуля сибирская:

все половозрастные группы - с 15 октября по 1 декабря;

взрослые самцы - с 25 августа по 20 сентября;

3) лось:

все половозрастные группы - с 15 октября по 31 декабря;

(в ред. постановления Губернатора Кемеровской области от 06.09.2013 N 65-пг)

взрослые самцы - с 1 сентября по 30 сентября;

4) олень благородный (марал) - с 15 октября по 31 декабря;

(в ред. постановления Губернатора Кемеровской области от 06.09.2013 N 65-пг)

взрослые самцы - с 1 сентября по 30 сентября.

2. Сроки охоты на бурых медведей:

1) в весенний период - с 5 апреля по 20 мая;

(в ред. постановления Губернатора Кемеровской области от 11.11.2014 N 90-пг)

2) в осенний период - с 1 августа по 30 ноября.

3. Сроки охоты на пернатую дичь в весенний период:

1) на водоплавающую дичь - с 24 апреля по 3 мая;

2) на боровую дичь - с 4 мая по 13 мая;

4. Иные сроки охоты на пернатую дичь:

1) на водоплавающую, болотно-луговую, степную и полевую дичь - с первой субботы сентября по 31 октября;

(в ред. постановления Губернатора Кемеровской области от 08.05.2019 N 32-пг)

2) на болотно-луговую (с подружейными собаками, ловчими птицами) - с 5 августа по 31 октября;

3) на боровую дичь - с первой субботы сентября по 31 декабря;

4) на боровую, степную и полевую дичь (с подружейными собаками, ловчими птицами) - с 5 августа по 31 декабря.

5. Сроки охоты на пушных животных:

1) барсук - с 15 августа по 31 октября;

2) бурундук - с третьей субботы августа по 31 октября;

3) крот сибирский - с 1 июля по 25 октября;

4) сурок серый, суслик длиннохвостый, хомяк обыкновенный - с 1 июля по 30 сентября;

5) заяц (беляк, русак), лисица - с 1 ноября по 28 (29) февраля;

6) заяц (беляк, русак), лисица с гончими и борзыми собаками - с 15 октября по 28 (29) февраля;

(в ред. постановлений Губернатора Кемеровской области от 06.09.2013 N 65-пг, от 18.09.2018 N 54-пг)

7) ондатра, бобр, водяная полевка - с 1 октября по 28 (29) февраля;

8) соболь, норка американская, колонок, белка обыкновенная, летяга, рысь, росомаха, волк, хорь степной, горностай, ласка - с 15 октября по 28 (29) февраля.

6. Исключен. - Постановление Губернатора Кемеровской области от 03.04.2013 N 32-пг.

7. При осуществлении охоты запрещается применение стандартных ногозахватывающих капканов со стальными дугами для добычи соболя, волка, ондатры, горностая, бобра, рыси, барсука.

8. При осуществлении охоты запрещается добывание самок глухаря обыкновенного.

9. Исключен. - Постановление Губернатора Кемеровской области от 14.05.2015 N 32-пг.

10. Исключен. - Постановление Губернатора Кемеровской области от 03.04.2013 N 32-пг.

11. При нахождении в естественной среде обитания охотничьих ресурсов гражданам запрещается подбирать, транспортировать (перевозить, переносить) и разделывать обнаруженные туши павших животных и птиц, а также полученную от них продукцию (мясо, шкуры, дериваты).

12. Установить количество участников коллективной охоты на копытных животных и медведей по одному разрешению - не более 5 человек.

13. Охотник обязан направить сведения о добыче охотничьих ресурсов по месту получения разрешения:

в течение 10 дней после добычи, ранения животного или окончания срока действия разрешения при осуществлении охоты на копытных животных и медведей;

в течение 20 дней после добычи животного или окончания срока действия разрешения при осуществлении охоты на прочие виды охотничьих ресурсов.